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O b r a d y  OVZ:

Wiosek U r a l i i  m j g t e
Uznanie dla stanowiska 
radzieckiego
w dyskusji nad sprawą vela na sesji ON 

LONDYN, 26 10. (BBC) Na piątko
wym posiedzeniu Komisji Głównej ONZ 
rozpatrywana była sprawa wniosku 
australijskiego, przewidującego rewizję 
prawa veta oraz wniosek Kuby, domaga
jący się zniesienia prawa veta.

Delegat Zw. Radzieckiego minister
Wyszyński wystąpił z propozycją, aby 
usunąć z porząd’ dziennego punkty, 
domagające się ograniczenia, czy też

BYRNES O PALESTYNIE
NOWY JORK, 26. 10. (PAP) Agencja 

Reutera podaje z Waszyngtonu, że ame
rykański sekretarz stanu James Byrnes 
oświadczył formalnie w piątek, iż zgadza 
się całkowicie z polityką prez. Trumana 
wobec Palestyny, popierającej natych
miastową imigrację żydowską oraz plan 
Agencji Żydowskiej utworzenia „zdolne
go do życia" państwa żydowskiego.

Byrnes podał swe stanowisko w listow
nej odpowiedzi na zapytanie amerykań
skiego członka komitetu wykonawczego 
Agencji Żydowskiej rabina Stephena

ROZPOCZĄŁ KAMPANIĘ
WASZYNGTON, 26. 10. (PAP) W ra

nach kampanii przedwyborczej Partii

ry Wallace wygłosi w najbliższych 
dniach w stanie Kalifornia i  w stanie

conych polityce międzynarodowej.

Obrady C H  IP S
WARSZAWA 26. 10. (SA P). 25 

bm. toczyły się cały dzień obrady 
Ptezydaum, a następnie Plenum  

Centralnego Komitelu W ykonaw
czego PPS.

Przedmiotem obrad były spra
wy dotyczące taktyki i akcji wy
borczej, atctualnej polityki oraz 
spraw organizacyjnych.

CKW przyjął do wiadomości 
sprawozdanie Komisji politycz
nej. Po powzięciu uchwały CKW 
zlecił m. in. Komisji Polityczni j 
jeszcae przed ogłoszeniem  wybo
rów zawarcie umowy o  jedność 
działania z PPR.

CKW zastanawiał się nad zagad
nieniem  wzrostu cen i  powziął u- 
chwałę w tej sprawie.

Delegat radziecki szczegółowo nie u

sobie swobodę zabrania git su w tej spra
wie w odpowiednim , czasie.

Stwierdził on, że sama dyskusja nad 
tą sprawą stw a.-a niebezpieczeństwo 
podważenia zasad ONZ.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii o 
świadczył, że w dużej mierze zgadza się 
ze s1- - — i przedstawiciela Związ 
ku Radzieckiego.

Tym niemniej nie można krępować 
dyskusji pienar- ;o posiedzenia w ja 
kiejkolwiek sprawi;. Omówienie całej 
sprawy w gronie — jak się wyraził — 
.kolegów", doprowadzi do porozumienia

Następnie zabrał głos wiceminister 
Wyszyński, który oświadczył, że wyco
fuje swą propozycję zdjęcia z porządku

wniosku w sprawie ograniczenia prawa 
vela.

Oświadczenie wiceministra Wyszyń 
skiego, wywołało wśród członków korni 
tetu wielkie wrażenie. Delegat amery
kański, senator Y/arren Austin, ocenił

„Będziemy nadal prowadzili w alkę*
Marsz. Tita o konferencji paryskiejBELGRAD, 26. 10. PAP. W obecności 

olbrzymich tłumów marszałek Tilo wy 
głosił w Pestoinie (Słowenia) doniosłe 
przemówienie, w którym dał wyraz sta
nowisku Jugosławii wobec dyskusji i po
stanowień w jej sprawie na konferencji 
paryskiej.

„Wszyscy widzą, oświadczył marsza-

CKW polecił wzmocnić akcję w 
ikerunku dalszego zwarcia szere
gów partyjnych i  dalszego podnie
sienia dyscypliny w Parlii.

Również CKW, omowi! sprawę 
zwiększenia i rozszerzenia zakresu 
wpływów Partii.

CKW postanowił wobec powsta
łej sytuacji politycznej i  w obli
czu nadchodzących wyborów zwo
łać posiedzenie Rady Naczelnej 
Partii i  upoważnił Komitet polity
czny, by określił termin tego po
siedzenia.

CKW pow ołał do życia podko
misję ekonomiczną w celu dopo- 
możenia Komisji Politycznej w jej 
pracy w zakresie spraw gospodar
czych.

wystąpienie Wyszyńskiego, jako „szla
chetny gest". Również delegat brytyjski 
Shawcoroos zabrał głos aby wyrazić 
uznanie delegacji radzieckiej za jej sto
sunek do sposobu rozwiązania spornych 
problemów.

Następnie przemawiał delegat auslra 
lijski Haucluck, który oświadczył, że 
rząd australijski szanuje poglądy innych 
państw, a w szczególności Związku Ra 
dzieckiego. Wyraził on przekonanie, że 
również poglądy rządu australijskiego 
znajdą zrozumienie na aienie między

W ten sposób zapadła decyzja w spra 
wie veta.

Francuska ordynacja wyborcza
PARYŻ, 26. 10. PAP. W ordynacji 

wyborczej która obowiązywać będzie pod- 
głosowania do Zgromadzenia Na

rodowego w dniu 10 listopada, wprowa
dzono pewną inowację, która daje wy
borcom większą swobodę. Według do- 

:zasowego systemu wyborcy mogli 
iwać tylko na listy, a nie mogli 

zmieniać kolejności nazwisk -wypisanych 
na tych listach. Według obowiązującej 
obecnie ustawy wyborczej, każdy z glo
sujących ma prawo na marginesie przy

-  jak jesteśmy rozgoryczeni widząc 
do jakiego stopnia nie bierze się pod 
uwagę praw naszych narodów. Wszyscy 
wiedzą, iż prawa te nie zostały uznane 

iwet przez tych którzy w czasie wojny 
byli naszymi sprzymierzeńcami i mówili 
tyle o prawach narodu, tworząc nawet 
Kartę Atlantyku, z której pozostały dzi-
,iaj jedynie martwe litery.

Walczyliśmy przeciwko decyzjom kon-
ferncji paryskiej ukażając je za niespra
wiedliwe, a o  ile nasz punkt widzenia 
nie zwyciężył dzisiaj, to może to nastą

Jsk zjyykłsgo przaslępcĘ potrskto iano  
arcybiskupa prawosławnego

Agencja więzieniu 
"ych.

MOSKWA, 26. 10. (PAP).
TASS donosi z Szanghaju, że władze 
chińskie aresztowały głowę Kościoła 
prawosławnego w Chinach, arcybiskupa 
Wiktora pod zarzutem rzekomej współ
pracy i  Japończykami.

Władze ctiińskie potraktowały aresz 
towuuego dostojnika Kosciołn prawo
sławnego jak zwykłego przestępcę.
kuwaiąc go w kajdany i osadzając w wania arcybiskupa .Wiktora,

POWRÓT DELEGACJI 
RZĄDOWEJ

WARSZAWA, 26. 10 (SAP) Jak do
wiaduje się przedstawiciel SAP-a, we 
wtorek, dnia 29-go wracają do Warsza
wy prezydent KRN ob. Bierut, marsza
łek Polski Michał Żymierski oraz towa
rzyszące im osobistości, z podróży do 
Jugosławii.

MONTGOMERY OPTYMISTĄ
LONDYN, 26. 10. (PAP). Naczeluy 

dowódca imperialnych sił zbrojnych 
marszałek Montgomery, wygłosił 
mówienie na uniwersytecie w Edynbur
gu, w którym wypowiedział się optymi
stycznie co do przyszłości imperium. 
Zdaniem jego Wielka Brytania podnosi 
się ze zniszczeń ekonomicznych, wywo
łanych wojną. Montgomery wystąpił za 
utrzymaniem obowiązku służby wojsko
wej w Anglii.

nazwisku kandydata wypisać kolejny 
numer. Komplikuje to obliczanie wyni
ków ’ów wyborów, 

bliczyć jakie lii danym okręgu o- 
trzynialy większość, a następnie ustalić 
jacy kandydaci danej listy otrzymali 
największą ilość głosów. Jednakże Zgro
madzenie Konstytucyjne zdecydowało 
się na wprowadzenie tego systemu, po
nieważ daje on wielką swobodę wyboru

pić jutro i walkę o to będziemy prawa* 
dzili nadal".

W  dalszym ciągu przemówienia mar
szałek Tito mówił o  wewnętrznym zjed
noczeniu, które dowiedzie, że decyzje 
konferencji paryskiej nie są w stanie o- 
slabić narodów Jugosławii.

Jugosławia przystąpiła do wojny po 
stronie aliantów jedynie w tym celu, 
ażeby walczyć przeciwko tym, którzy 
zagrażali wolności świata, jednakowoż 
sprzymierzeńcy z okresu wojny pragną 

j obecnie narzucić Jugosławii impercali-
1 styczny pokój.

ala przywódców krymina*-

Arcybiskup Wiktor jest i 
ZSRR. Niezwłocznie po aresztowaniu ar
cybiskupa, konsu* g-nera’ny ZSRR w 

Szanghaju — Haliai udał się do przedsta 
wiciela chińskiego , ministerstwa spraw 
zagranicznych, składając protest i żą
dając wyjaśnienia w sprawie i
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Jednolite stanowisko kongresu
w  spraw ie Hiszpanii 
Gorąca dyskusja w Brigthon

LONDYN, 28. 10. (BBC) Na Kongre- 
•te brytyjskich Związków Zawodowych 
w Briglilon toczyła się w ciągu piątku 
gorąca dyskusja nad sprawozdaniem Ru
dy Głównej w sprawie Grecji.

W dyskusij przemówi! m. in. Przewo
dniczący Światowej Federacji Związ
ków Zawodowych t sekretarz brytyjskie

Okręt o napędzie gazowym
LONDYN, 26. 10. (PAP). Korespondent 

dziennika ,(News Chronicie" komunikuje, 
że na wiosnę 1047 r. zostanie spuszczo
ny na wodę nowy typ okrętu porusza
nego na turbinach gazowych.

P O Ż E G N A N IE  
M IN .  M A T U S Z E W S K IE G O

WARSZAWA. 26. 10. (PAP). W mi
nisterstwie informacji i Piopagandy od
byto się pożegnanie ustępującego mini
stra Slefuua Matussewskugo przez pra
cowników ministerstwa oruz dyrektorów 
i kierowników przedsiębiorstw, podlega
jących Ministerstwu informacji i  Pro
pagandy.

RADZIECKIE 
ZDOBYCZE NAUKOWE

MOSKWA. 26. 10. PAP. Instytut do- 
fwiadczalny, który dostarcza projektów 
dla przemysłu meatlurgicznego, opraco
wał projekt nowego pieca, pozwalające
go. na bezpośrednie wydobycie stali z ru. 
dy bez wypalania jej w wielkim piecu.

Podając tę wiadomość, agencja Tass 
podkreśla, że nowy wynalazek pozwoli 
na zakładanie stalowni w dzielnicach 
pozbawionych węgla i koksu oraz spo
woduje zaoszczędzenie rocznie kilku mi
liardów rubli.

KONFERENCJA HANDLOWA 
W LOIiOYNIE

LONDYN. 26. 10. (BBC) W Londynie 
Odbywa się międzynarodowa konferen
cja handlowa z udziałem 15 państw. 
Konferencja ta trwa już 10 dni.

Ma ona na celu przygotowanie po- 
eządku dziennego dla zjazdu, który od
będzie się w lecie przyszłego roku. Mię
dzy innymi rozpatrywane jesl zagadnie
nie rozluźnienia ograniczeń w baudlu 
zagranicznym.

NOWY PROCES W NORYMBERDZE
LONDYN. 20. 10. (BUG) 2 Norymber- 

gi donoszą, że toczą się tam przygoto
wania do nowego procesu przeciwko 
nowej grupie zbrodniarzy wojennych.

Grupę ta ma liczyć kilkaset osób, 
przygotowania te potrwają jeszcze dwa 
miesiące na początku roku 1047 i trwać 
będą przez ca ty rok.

Między innymi oskarżonym jest lekarz 
przyboczny Hitlera za dokoiiywanie 
eksperymentów na ludziach.

CA OKRUCIEŃSTWO WOBEC
J E Ń C Ó W

LONDYN, 26. 10. (PAP) Sąd od spraw 
przestępców wojennych w Siugupoore 
ikazat — według doniesień agencji Reu
tera — aa śmierć naczelnego dowódcę 
Japońskiego na Jawie, gen. Kuhukiclii 
Narad I oficera sztabu wywiadowczego, 
pik. Kaozuo Nasugi. za wydanie rozkuzu 
ścięcia 'rzęch lotników australijskich, 
którzy wytatowali się po katastrofie sa
molotu l zostali pizewiezicui da Burewii 
w roku 1844.

go Związku transportowców, Deakin, za
znaczając, że jednomyślna uchwala w 
sprawie przyjęcia sprawozdania przez 
Kongres pozwoliłaby Federacji Zw. Za- 
woodwych poczynić kroki dla przywró
cenia wolności Zw. Zawodowych w Gre
cji.

Delegat Zw. Zawodowego Elcktrotech-

Spowoduje to największy przewrót w 
komunikacji transoceanicznej od czasu 
przejścia z nafty na parę.

Nowa maszyna morska oparta jest 
na zasadach turbiny gazowej, przy czym 
usunięto kotłownie, powiększając tym 
samym miejsce dla ładunku i pasaże
rów oraz zwiększając szybkość.

Nowy ratusz w Warszawia
WARSZAWA, 26. 10. (PAP). Związek 

zawodowy pracowników samorządowych 
i użyteczności publicznej Rzeczypospo
litej Polskiej, liczącej przeszło 200 lys, 
członków, uchwali! wybudować w War
szawie nowy ratusz, gdzie mogłyby się 
(mieścić wszystkie biura Zarządu Miej.

Kapitalistyczna międzynarodówka
Rewalscje prokuratora amerykańskiego

NOWY JORK, 28. 10. Dziennik „PM" 
zamieszcza wywiad z prokuratorem Rog
ge. zastępcą prokuratora USA dla spraw 
specjalnycli, w którym ten ostatni ». 
Świadczą, że jest najwyższy czas, aby 
naród amerykański dowi-.lrial się o pe
netracji hitlerowskiej do -Stanów Zjed
noczonych w okresie poprzedzającym 
bezpośrednio atak japoński w Pearl 
łiarbour.

Kogga opisuje porozumienie zawarte 
pomiędzy ageutumi niemieckimi i przed 
stawicieiami przemysłu amerykańskie
go. Do porozumienia doprowadził wy
stany przez Kibbentroppa w roku tuto 
agent hitlerowski, znany przemysłowiec 
niemiecki Gerhard! Wesirick, który na 
wiązał po przybyciu do Stuuuw Zjed
noczony eh kontakt z takimi wielkimi 
koiieeruumi jak „Texas Ud Company , 
„International Telepltone uud lelegrapu 
Company" I „General Motors". Westriek 
Odbyt m. in. kontereucje z Henrykiem 
Fordem i wiceprezesem „Geueral Mo
tors" Jamutes Moouey em

Cypr uzyska więasz? swopouą
LOa u i N, 26. 10. trA P ). Rząd hry- 

lyjklśi opracował plany, zmierzające 
do zapewnienia mieszkańcom Cypru 
większych swobód politycznych.

Gubernator Cypru ma wezwać 
przedstawcieli wyspy do stworzenia

TAJNE SKŁADY BRONI
LONDYN, 26. 10. iPAP) Ageucja Reu

tera poduje i  Triestu, że podczas rewi
zji w mieście policja wykryta znaczną 
ilość ręcznych granatów, broni i amu
nicji. Jedna część arseuatu, uwierająca 
5361 szrapnełi i wielkie ilości pocirków 
o znacznej sile wybuchowej była ukry
te w składzie starego żelaza.

ników oświadczył, że rząd brytyjski nie 
uczynił żadnych kroków w kierunku 
przeciwdziałania reżimowi Franco.

REZOLUCJE KONGRESU
LONDYN. 26. 10. PAP. Wśród nlesły- 

elmnego entuzjazmu przyjęto w końco- 
wje fazie Kongresu Brytyjskich Związ
ków Zawodowych w Brighton rezolucję, 
domagającą się zerwania stosunków z 
Hiszpanią frankistowską.

Uchwalona glosami 4.535 tysięcy prze
ciwko 1.391 tysięcy rezolucja brzmi:

„Kongres aprobuje postanowienie 
Światowej Federacji Związków Zawodo
wych zwrócić uwagę naszemu rządowi 
na zaniepokojenie angielskiego ruchu 
robotniczego i chce zerwania wszelkich 
stosunków ekonomicznych i dyploma
tycznych z Franco."

Druga rezolucja wyrażająca zaniepo
kojenie z powodu zagranicznej polityki 
brytyjskiej wobec Stanów Zjednoczo
nych Związku Radzieckiego, Niemiec, 
Grecji i Hiszpanii, została odrzucona 
3.557 tysiącami głosów przeciwko 2.444 
tysiącom.

(kiego, prezydenta, wiceprezydentów i 
Stołecznej Rady Narodowej.

Nowy ratusz posiadałby wielką salę 
na zebrania, odczyty i inne imprezy.

Nowy ratusz warszawski stanąć ma 
na olbrzymim placu między Zachętą a 
Zielną.

Badany przez prokuratora Rogge, We- 
Itrick stwierdzi! żc grup* przemysłow
ców amerykańskich z pizedstauiciela- 
mi „General Motors" na czeta, przyrze 
kia mu w 1U40 roku, że będzie wywie

Reorganizacja strefy brytyjskiej
LONDYN, 26. 10. PAP. Agencja Reute

ra komunikuje z Hamburga, iż opubliko
wano tam plan geograficznej reorganiza
cji brytyjskiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech.

Strefa ta będzie składać się z prowin
cji Dolnej Saksonii, północnej Westfalii 
i Szlezwig Holsleiu oraz niezuleżnyeli 
miast lianzeutyckich, Humlurgu i Bremy.

Zastępca gubernatora wojskowego w 
lej slreiie, geu. ltoberstou oświadczył, 
iż brytyjskie władze wojskowe zumierzu- 
ją przekazać całkowicie władzę lokalną 
w ręce rządów prowmcjonaluych do sty
cznia 1647 roku.

Ciau doradczego .celem opracowar
n.a projektów w sprawte reform, 
które utają objąć również zagadnie
nia ustawodawcze.

Rząd brytyjski wyraził ponadto 
Wodę na puwrot na wyspę oaób, któ
re zostały z niej deportowane w ro. 
ku 1631 w wyniku wybuchłych na 
Cyprze zamtesiek.

Własna siei radiowa
LONDYN 20. 10. (PAP). Organiza

cja Narodów Zjednoczonych urucho
miła własną sieć radiową, składają
cą cię s 4 krótkofalowych masjł na

FRANCO
FORTYFIKUJE GRANICĘ

PARY2, 26. 10. (PAP) Prasa francus- 
ka donosi, że wojska gen. Franco roz
poczęty prace fortyfikacyjne na całej 
dtugośpi granicy francusko-hiszpańskiej 
w Pirenejach.

Niektóre dzienniki podkreślają, że od 
pewnego czasu trwają przegrupowania 
wojsk hiszpańskich i koncentracja od
działów armii gen. Franco na granicy 
francuskiej. Oficjalne czynniki francu
skie odmówiły udzielenia jakichkolwiek 
komentarzy w tej sprawie.

„OJCIEC OJCZYZNY"
LONDYN, 26. 10. General Franco o- 

trzymał ostatnio honorowe obywatel
stwo miasla Gernica. Speejalna delega
cja przedstawicieli miasla złożyła gene
rałowi Franco adres hołdowniczy w do
wód wdzięczności za jego zasługi. Na
leży dodać, że miaslo to w r. 1937 zo
stało zniszczone naskutek bombardowa
nia lotnictwa niemieckiego.

ZAJŚCIA NA FILIPINACH
PARYŻ, 26. 10. (PAP). Agencja France 

Presse donosi z Tokio. że na Filipinach 
doszło ostatnio do szeregu zajść między 
wojskami amerykańskimi a ludnością 
miejscową.

W związku z tym generał Mac 
Arthur ogłosił proklamację, stwierdzają
cą, iż zajścia zostały spowodowane nie
odpowiednim zachowaniem się młodych 
Żołnierzy, przy czym w> wołane przez 
nieb zadraśnięcia będzie uiożua iatwo 
naprawić.

rała presję na prezydenta Rooseeelta 
f na rząd amerykański w celu niedo
puszczenia do zerwania slosunków dy
plomatycznych pomiędzy Slauaasi ZjeJ- 
lioczouymi, a Rzeszą.

Anglicy rezerwują dla siebie władzę 
należną rządowi centralnemu, do chwili 
zjednoczenia Niemiec.

Wybory do parlamentów prawlnejo- 
ualnych nastąpią ua wiosnę 1647 roku.

NOWY RZĄD W INDIACH
LUN DYN, 26. 10. (BBC) W.eekról In

dii lord Wawel oglosit oficjalnie o przy
znaniu 5-ciu miejsc w rtądaie Indii 
przedstawicielom Ligi Muzułmańskiej. 
Przedsluwic.ele Ligi Muzułmańskiej obej
mują teki: skarbu, handlu, komunikacji 
i poczt, lotnictwa i aprowizacji. Pozo
stałe leki utrzymują nadal przedstawi
ciele partii kongresowej.

ARESZTOWANIE 
SYNA GANDHIEGO

LONDYN, 26. 10. (PAP) Agencja
Reutera donosi z New Delhi, że Manilal 
Gandhi, syn Matatma Gandliiego został 
aresztowany wraz z 28 Hindusami za 
przeciwstawienie się ustawie o dzierża
wie ziemi. Odmówił on zapłacenia grzyw, 
ny, wynoszącej 3 funty szterlingi i został 
osadzony w więzieniu ua 36 dni.

. dawczych na wschodnim wybrzcłs

i
ameryk-Jiskiw, skierowanym na ft*- 
ropę.

Audycje nadawane aą w 5 Językach,
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Wznowienie obrad ONZ
Sesja Zgromadzenia Generalne

go Organizacji Narodów Zjedno
czonych rozpoczęta 10 stycznia br. 
*  Londynie i wznowiona po kil— 
kłaniesięcznej przerwie 23 paź
dziernika w Nowym Jorku, niby 
wielki nawias obejmuje wydarze
nia polityczne świata, które się 
rozegrały na przestrzeni 1946 r. 
Jej otwarcie w styczniu dokonało 
się w atmosferze optymizmu, na 
który wpłynęła w dużej mierze 
konferencja moskiewska z grud
nia ub. roku, która zakończyła się 
nieledwie w przeddzień otwarcia 
Pierwszej sesji ONZ i wynikiem 
swoim podkreślała niezbitą praw
dę, a mianowicie, że przy wzajem
nej dobrej woli i zrozumieniu 
kompromis zawsze da się osiągnąć, 

i U wrót drugiej części sesji Zgro
madzenia Generalnego stoi wiel
kie wydarzenie 1946 r., a mianowi
c ie  konferencja pokojowa, z sate- 
Htami Niemiec, która zakończyła 
swe prace 15 października br. Ję- 
śeli protokół konferencji moskiew 
skiej z grudnia 1945 r. można o- 
cenic jako ogólne, wstępne poro
zumienie między wielkimi mocar
stwami przed rozpoczęciem nowe
go historyczno-poliłycznego okre
su, to przebieg i wyniki konferen-

Szkodników odsyła się dc o&ozćw
Drący

W ubiegłym tygodniu, na mocy orze
czenia Komisji Specjalnej, do obozu 
Pracy zostali skierowani między innymi:

Za wypiek i sprzedaż pieczywa o wa
dze niepełnej i pobieranie nadmiernych 
cen za chlcb — Gross Józef (Swiecie, 
"'oj. Bydgoskie), piekarz, na 0 miesięcy 
oraz Kiliński Stefan (Powsinek, woj. 
Warszawskie), piekarz, na 3 miesiące.

Za zarobkowe pośrednictwo przy naj- 
■uie i wyszukaniu mieszkań — Sobo
lewski Albin, b. kierownik Urzędu Kwa
terunkowego w Łodzi — 0 miesięcy, 
oraz Konopka Andrzej (Kraków), — na 
t miesiące.

MNIEJ PASAŻERÓW,
A WIĘCEJ TOWARÓW

W ruchu pasażerskim P. K. P. prze
wiozły w m. wrześniu ogółem 20.627.145 
Podróżnych (w sierpniu 21.620.553), nie
licząc repatriantów i przesiedleńców.

Wpływy za przewóz osób i bagażu w 
tn. wrześniu wyniosły 788.272.165 zł. (w 
siepdniu 852.733.163 zł)

Niewielki spadek w przewozach osób 
— i co za tym idzie — we wpływach z 
rochu pasażerskiego w stosunku do m. 
sierpnia, tłumaczy się okresem powaka
cyjnym, spadkiem nasilenia przejazdów 
Urlopowych.

Natomiast w ruchu towarowym we 
"rześniu zaznaczył się wzrost przewo
dów w stosunku do sierpnia. Naładowa
no ogółem we wrześniu 355.810 wago
nów ,'w sierpniu 340.242). Wpływy z 
Przewozów towarowych wyniosły 641 
••ił. 225 tys. 456 zł.

Przewozy węgla. W m. wrześniu prze
wieziono na P. K. P. ogółem 3.190.936 
łon węgla (w sierpniu 3.197.711), w tej 
**czbie dla potrzeb P. K. P. 590.036 tou, 
6al przemysłu 1.208.518 ton na eksport 
*4dem i morzeml.392.382 ton.

Koleje wąskotorowe przewiozły ogółem 
*  m. wrześniu 1.485.134 pasażerów. W 
***kresie ruchu towarowego — zatado- 
* too  69.889 wagonów, przewożąc 
ł&8.519 ton towarów,

cji paryskiej, trwającej dwa i pół 
miesiąca dały obraz wielkiego 
spotkania się różnych zapatrywań, 
idei i koncepcji, obraz pierwszej 
próby porozumienia się Narodów 
Zjednoczonych na temat przyszło
ści świata z punktu widzenia po
litycznego i ekonomicznego, z pun
ktu widzenia bezpieczeństwa i 
trwałości 'pokoju oraz sprawiedli
wości międzynarodowej. Konfe
rencja paryska — wiemy o tym — 
nie zdołała wszystkich ważnych 
problemów rozstrzygnąć, niemniej 
jednak przez sam fakt doprowa
dzenia swoich prac do końca, 
przez osiągnięcie zatem globalne
go porozumienia jest pozytywnym 
i wartościowym wkładem w biegu 
aktualnych wydarzeń.

Jeden z angielskich mężów sta
nu oświadczył, iż będzie to naj
ważniejsza konferencja na prze
strzeni historii. I choć istnieje w 
tej ocenie pewna doza przesady, 
można ją przyjąć dla podkreślenia 
i uwypuklenia istotnego znacze
nia obecnej sesji. Jej pierwsza 
część bowiem w znacznej mierze 
sprowadzała się do zagadnienia 
samych uroczystości inauguracyj
nych oraz do ukonstytuowania się 
poszczególnych ciał ONZ jak np.

Za tiandel walutą obcą Zwai 
(Warszawa) na 9 miesięcy.

Za zawodowe uprawianie gier hazar
dowych Gołębiowski Antoni i Więckow
ski Edward (Łódź) na 3 miesiące.

Za kradzież, przy wykonywaniu czyn
ności służbowych garderoby i artyku
łów żywnościowych, pochodzących z 
przesyłek pocztowych Kalisiak Stani
sław (Wrzeszcz), strażnik straży warto
wniczej UNRRA na okres 1 roku..

Za kradzież smalcu z transportu 
UNRRA przy wykonywaniu czynności 
służbowych Kitowicz Jan i Taczalski 
Zygmunt, strażnicy UNRRA (Gdynia;. — 
na okres 2 la t

Za spowodowanie przez niedbalstwo 
opóźnienia dostaw mąki i cbleba na 
kartki żywnościowe Mikiasiewicz Ale
ksander, b. kierownik „Społem" w Łu- 
czanach (woj. Olsztyńskie) — na 5 mie
sięcy.

Dzień Robotniczego Towarzystwa
■  «J zr B ■ ■  duszka nie mogą cierpieć w osamotnię'

Przyjaciół Ozieci
Bywały w Polsce różne święta, od 

państwowego,- narodowego po święto la
su, morza i wiele innych. Bywał i Dzień 
Matki, zresztą obchodzony z dużym sen
tymentem. Nie było jednak „Dnia K. T. 
P. D.“. Po raz pierwszy występuje na 
arenę życia publicznego łt. "1. P. D. i 
zapowiada swój dzień. Zaprasza wszyst
kie obywatelki i ofiywateli, żeby w tym 
dniu poświęcili 2—3 godziny, uczestni
czyli w akademiach, przedstawieniach, 
obchodach, organizowanych w Polsce, 
tam wszędzie, gdzie działają instytucje, 
czy oddziały R, T. P. D.

Sieć R. T. P. D. rozciąga się od Jele
niej Góry poprzez cały Dolny Śląsk, Po
morze, Wybrzeże, Olsztyńskie, Poznań
skie, Kujawy, Mazowsze, Malopolskę uż 
do wschodnich granic, niosąc dzieciom 
opiekę i pomoc w każdej okoliczności 
życiowej, od żłóbka, poprzez przedszko
la, świetlice, szkoły, bursy, Domy Dziec
ka, przychodnie, dzieci znajdują w R. T. 
P. D. nie tylko miłość, nie tylko troskli
wość, ale co ważniejsze, świadomą kie

Rada Bezpjeczfeństwa czy Rada 
Gospodarczo-społeczna, względnie 
do wyboru Sekretarza Generalne
go, Sesja rozpoczęta obecnie bę
dzie wyrazem — pierwszym wy
razem właściwych prac Organiza
cji. Na porządku dziennym obrad 
widnieją sprawozdania, z których 
na specjalne wyróżnienie zasługu
ją : sprawozdanie Sekretarza Ge
neralnego o pracy ONZ, sprawo
zdanie Rady Bezpieczeństwa, spra
wozdanie dyrektora generalnego 
UNRRA, sprawozdanie Rady Go
spodarczo-Społecznej , o odbudo
wie terenów zniszczonych i inne. 
Ich treść jest odbiciem prac, które 
Organizacja wypełniła na prze
strzeni niespełna roku.

Jedno z nich, a mianowicie spra
wozdanie Rady Bezpieczeństwa 
budzi specjalne zaciekawienie. Ten 
bowiem aparat, postawiony na 
straży pokoju światowego, napeł
nia często troską myśli ludzi oby
dwu półkul. Nie chodzi o różnice 
zdań, które zawsze pojawiają się 
przy efektywnej pracy każdego ze
społu i dowodzą raczej żywotno
ści organizmu, lecz o metody po
dejścia do zagadnień, które — jak 
np. likwidacja hiszpańskiego fa
szyzmu — wydają się oczywiste. 
O tym, że statut Organizacji Na
rodów Zjednoczonych nie jest 
skończoną doskonałością, wiemy 
dobrze: byliśmy na to przygoto
wani od samego początku. Wyda
wało się jednak, iż zgroza najstra
szliwszej z wojen będzie wystar
czającym antidotum na wszelkie 
spekudacje, które w swoich rachu
bach nie wykluczałyby powtórze
nia wojny jako środka dla osią
gnięcia celu. Od pierwszego dnia 
nad Organizacją zawisły opary 
ludzkich powątpiewań i pesy
mizm, zwalczane jednak wiarą ol
brzymiej większości ludzi w po
wodzenie dzieła pokoju.

Od samego początku stanęła Or
ganizacja przed problemami, roz
strzygnięcie których zarówno pod 
względem formy jak  i treści miało 
stać się próbą jej życia i realności 
?,ałożcń. Wystarczy przypomnieć 
sprawę perską, która była rozpa
trywana na samym wstępie prac 
Rady Bezpieczeństwa. Prawdopo

rownictwo wychowawcze Zmieniają się 
czasy, muszą się zmienić i ludzie. Stare 
systemy nie mogą mieć zastosowania.

Okres,, kiedy pokorne cielę ssało dwie 
krowy, kiedy wzorem bvł fiołek ukry
ty, kiedy pokora była główną cechą, 
kie.ly każdy bunt nie tylko czj nny, ale 
nawet myśl buntownicza była poczyty
wana za grzech ciężki, kiedy posłuszeń
stwo było pierwszym przykazaniem wy
chowawczym, okres ten musi należeć Jo 
uiepowroluej przeszłości.

Nowe horyzonty, nowe zadania, wy
magają nowych ludzi, śmiałych, odważ
nych, świadomych odpowiedzialności za 
łesy narodu, gotowych bronić swój kraj, 
w imię interesów ogółu ludności.

Ukochanie wolności, pojęcie honoru, 
różne, cd dawnych pojęć, te wszystkie 
pi awdy musza staco-uć myśl przewod
nią w wychowaniu nowego pokolenia, 
ciężko doświadczonego przez okres oku
pacji. Tysiące sierot, którym należy za
stąpić rodziców, kochające serce matki,
9»e mogą odczuć sierocej doji, laałf i e s f

dobnie klimat i treść zebrań te j 
Rady znajdą swoje ostre odbicie 
w dyskusji, jaka się wywiąże nad 
jej sprawozdaniem, tym więcej, iż 
ambasador Gromyko stawia — jak 
donoszą — jeden z problemów, 
który nie jest obcy Radzie Bezpie
czeństwa, a mianowicie sprawę o- 
becności sprzymierzonych wojsk 
w państwach nie należących do b. 
wrogów Narodów Zjednoczonych. 
Od zachowania się członków Zgro
madzenia Generalnego, od ich wy
powiedzi na tematy drażliwe za
leży' przyszłość problemu odro
dzenia ludzkości i pokojowego 
współycia narodów. Władnie dla
tego druga część pierwszej sesji 
Zgromadzenia Generalnego ma tak 
wielką wagę i dlatego tak żywe 
zainteresowanie wzbudziło oświad
czenie jednego z koryfeuszy wiel
kiego chóru państw —- min. Moło- 
towa, który dał wyraz swemu op
tymizmowi i wierze, iż dobra woła 
narodów zwycięży wszelkie trud
ności.

Tadeusz Rojek

NIEDYSKRECJE TEATRALNE
W Starym Teatrze w okresie ostat

nich 2 miesięcy huczały młotki i kiel- 
nie. zwijali się rzemieślnicy. Mimo, że 
Teatry Miejskie nie otrzymują obecnie 
ani grosza subwencji z Ministerstwa 
Kultury i Sztuki, dokonano pracy ol
brzymiej, która na pewno zostanie na
leżycie doceniona przez widzów.

Jak wiadomo Stary Tealr rozporzą
dza dwiema salami. Sala wielka miała 
w ubiegłym sezonie wadliwą widzialność 
i złą akustykę. Naprawienie lego stanu 
było konieczne. Podniesiono widownię 
amfiteatralnie co 2 rzędy o 15 centy
metrów, tak iż ostatni rząd będzie wyż
szy o 1 m. 80 cm. niż pierwszy. Nikt 
więc już nie będzie nikomu zasłaniał na 
widowni i z każdego miejsca będzie wi
dać dokładnie całą scenę Równocześnie 
poprawi się także słyszalność.

Powtóre dotychczas była na tej sali 
elektryczna tablica rozdzielcza na drze
wie i tekturze. Ze względu na bezpie
czeństwo ogniowe, postanowiono zastą
pić ją teraz tablicą marmurową. Ganek 
i wieżyce proscenium będą obecnie z że
laza (a nie, jak dotychczas z drzewa). 
Będą też ruchome, co pozwoli na lepsze 
oświetlenie sceny, umieszczenie większej 
ilości reflektorów, koncentrację światła 
i t  d. Odświeżono także kulisy i wi
downię.

(Kw),

mu.
To są przewodnie zasoby, którymi 

kieruje się R. T. P. D. Pragnie wskazać 
diogi i metody wychowania nowego 
człowieka, zdolnego do spełnienia obo
wiązków wobec siebie samego, wobec 
społeczeństwa. Nie ulęknie się żadnego 
uysiiku, podejmie każdy trud, byle słu
żyć dobrej sprawie, sprawie swojego na
rodu w pierwszym rzędzie Wszyscy lu
dzie mogliby być sobie braćmi, gdyby 
nie zatruwano dusz dziecięcych jadem 
nienawiści rasowej, wyznaniowej czy 
narodowej.

R. T. P. D. dąży do poinformowania 
najszerszych warstw społeczeństwa, o 
swoich pracach, usiłowaniach i osiągnię
ciach. R. T. P. D. pragnie nawiązać naj
ściślejszy kontakt z szerokimi warstwa
mi ludu pracującego, znaleźć zrozumie
nie i uznanie dla swojej działalność 1 
domagać się będzie poparcia.

Dkfcń R. T. P. D. musi zainteresować 
w pierwszym rzędzie ludzi pracy, a ma
sowy udział w dniu Święta R. T. P. S> 
może być fcj&o najlepszym śwla.it-jłwajs 

JCwśłddtfl



W sprawieKrakowskiejElektrowni
Sprawozdanie omawia dalej sprawę 

„biura zakupów":
„Główne produkty, zakupywane «q 

w zasadzie w źródłach państwowych. 
Ocena polityki zakupów jest o tyle n- 
trudniona, że konieczność posługiwania 
się wolnym rynkiem i źródłami trudno 
dostępnymi dla kontroli uzasadnia się 
specjalną taktyką centrali handlowych, 
które niechętnie obsługują tzw. rynek 
zorganizowany. Na rynku zorganizowa
nym obowiązują specjalnie określone ce
ny, natomiust przy sprzedaży na wolny 
rynek centrale handlowe stosują poli
tykę wysokich cen. Sprawy te omówio
no już przy okazji innych kontroli. Są 
one również aktualne i w dziale zaku
pów dla Elektrowni. Oto parę przykła
dów:

Centrala handlowa przemysłu elek
trycznego nie wykonuje pełnych zamó
wień Elektrowni, woli sprzedawać na 
wolny rynek, gdyż przy sprzedaży dla 
Elektrowni obowiązuje 3O’/» rubat cen
nikowy. Zamówienie Elektrowni z dnia 
13 czerwca na 5.000 metrów przewodu 
sprzedano tylko 2.100 metrów; zamó
wienie z 21 czerwca na kwotę 37.616 zl., 
wykonano jedynie na kwotę 1.153 zl.; 
zamówien6:e z 21. 5. żądano 600 jedno
stek towaru, otrzymano 300 jednostek; 
zamówienie z 31. 5., na 3.700 żarówek, 
1.700 stopek, 100 oprawek oraz 600 in
nych przednjiolów — nie zostało w o- 
góle wykonane.

Biuro zakupów pod naciskiem ko
nieczności gotowe byłoby płacić już bez

PRZED WYJAZDEM
GRZEGORZA FITELBERGA
(Bg) Po wspaniałym sukcesie w Kra

kowie, Grzegorz Fitelberg otrzymał już 
szereg zaproszeń krajowych i  zagrani
cznych.

Po swoim pierwszym koncercie w Kra- 
kowie zabłysnął znów u nas niezwykłym 
kunsztem artystycznym, porwał i zafa
scynował słuchającą go publiczność, na
wiązując do swoich przedwojennych tra
dycji.

Jeszcze jakiś czas znakomity dyrygent 
pozostanie w kraju; następnie da szereg 
koncertów w Szlockholmie, Kopenhadze, 
Oslo i Paryżu, dokąd został już zapro
szony.

TEA JAZ
Oodelennie w e»U kinoteatru „Scala" o 

godz. 20.30 odbywają alq koucelry te-a.Lru.il _ 
-owanwj orkieeLry Tea Jazz pod <lyr. J .  
Iroeka s udzialoi# wybitnych uiuzyków i ar-

W programie piękne melodie, groteski 
muzyuoue, taue, kpiow, humor — earnść 

barwne koeuuiuy 1 elekt?

DOBRE RADY DLA KOfticT
MASAŻ

W jednym z poprzednich numerów 
wiłam, jak skutecznym środkiem dla 
gładzenia twarzy jest masaż. Aby jednak 
dal pozytywne wyniki, należy go prze- 
piowadzać bardzo umiejętnie i starannie, 
w przeciwnym bowiem razie zamiast po
móc, może zaszkodzić, dlatego też za
bieg ten powinna przeprowadzać osoba 
wykwalifikowana, znająca układ mięśni. 
Podaję więc tylko klika ruchów, który
mi należy nakładać krem tłusty na noc, 
tak. aby sobie skóry nie rozciągać.

Wszystkie ruchy powinny zaczynać się 
od brody i półokrągło przechodzić do 
góry. Pod oczami nie należy nigdy ma
sować, tylko wklepywać krem i to od 
zewnętrznych kącików ku nasadzie no
sa, nos masuje się od okońca ku górze 
ruchem lekkim, urywanym, w miejscu, 
gdzie kończy się nos, należy ruchem pół
okrągłym przejść ponad brwiami w kie
runku skroni.

Czoło masuje się ruchem pionowym 
od dołu ku górze. Najważniejszą rzeczą 
jest, aby ruchy były lekkie i nie rozcią
gały skóry. Każda z kobiet, stosując się 
do powyższych wskazań, może krem 
wklepywać, wtedy nie ma obawy o roz
ciągnięcia.

Do wklepywania najlepiej używać dla
cery Uuslej parafiny, ontomisai dU

30’/o rabatu, byle towar bezpośrednio 
dostać z Centrali zakupów, lecz Cen
trala sprzedać nie chce dla Elektrowni 
bez rabatu, gdyż lego jej nie wolno, wo
bec tego w ogóle odmawia sprzedaży, 
a Biuro Zakupów musi w miarę ko
nieczności kupować ten towar z drugiej 
strony z drugiej czy trzeciej ręki na 
wolnym rynku, plącąc wysokie ceny 
wolnorynkowe.

Również tzw. biurokracja w zjedno
czeniach przemysłowych ma wiele do 
powiedzenia. Oto przykład:

W dniu 6 kwietnia 1916 r. zwróciło 
się Biuro Zakupów do Departamentu 
Zaopatrzenia Ministerstwa Przemysłu o 
zezwolenie na zakup 60.000 kg. sody 
amoniakalne j.

Do dnia kontroli nie nadeszła jeszcze 
odpowiedź z Gliwic (z biura sprzedaży 
produklów nieorganicznych). Kierow
nictwo Biura Zakładów pizejaw-ia dużą 
ruchliwość i pomysłowość w dziale prze
organizowania Wydziału Gospodarczego, 
pizedłożone projekty i schematy budzą 
zaufanie pod względem trafności icb 
ujęcia.

I wreszcie wnioski
Sfan ogólny gospodarki w Elektrowni 

trzeba uznać jako chory, przy tym źró
dła choroby leżą raczej poza Zakładem, 
a tylko w małym stopniu na terenie 
Zakładu.

Obecny stan zużycia urządzeń dopro- I 
wadzić musi do coraz poważniejszych I 
zakłóceń w ruchu przedsiębiorstwa. Ura-1

Piękny czyn m łodzieży górniczej 
Czarne tnam m iy i gorące serca

(k) Wczoraj przed południem na 
dworcu towarowym w Krakowie odbyła 
się uroczystość przekazania 80 ton wę
gla, wydobytych przez członków Koła 
ZWM w kopalni „Zbyszek" w Trzebini, 
z przeznaczeniem dla młodzieży kursów 
przygotowawczych na wyższe uczelnie 
krakowskiego ZWM-u.

Cztery wagony przybrane barwami 
narodowymi i transparentami przybyły 
do Krakowa pod eskortą ORMO-owców, 
członków ZWM pow. chrzanowskiego 
w charakterze straży honorowej.

Wagony pbwitala r.a dworcu młodzież 
kursów przygotowawczych ZWM-u z 
kierownikiem kursu Raczkiem i prze
wodniczącym woj. zarządu ZWM Gór
nickim. Po powitaniach i serdeczuyen 
przemówieniach ob. Raczka i Górutciue- 
go, kursiści przystąpili do wytauowywa- 
...a wagonów.

Godny naśladowania czyn członków

suchej i uormaluej oliwy. Takie wkle- 
,/ywauie raz w tygodniu działa pobudza 
,ąco na omeg krwi, przez co zapoineg..
. wiotczemu tkanek.

PANI STANISŁAWA Z.
Zapytuje Pani, co robić, aby mieć na

turalne rumieńce. Utrzymuje Pani, że znu 
dzilo się jej już być „zawsze interesująco 
bladą i mizerną’', a nie chce Pani uży
wać różu. Droga Pani, jeżeli Pani daw-' 
niej miała cerf świeżą i rumieńce, a te
raz Pani przybladła, to radze udać się 
do lekarza, gdyż jest to nu pewno wyni
kiem jakiegoś niedomagania fizycznego, 
może b(dzie Pani musiala przeprowa
dzić kuracje wzmacniającą, co dodatnio 
odbije się na Pani cerze.

Wszelkie zewnętrzne zabiegi nie pomo
gą, można tylko na bardzo krótki okres 
czasu wywołać rumieńce kompresami 
przem'cnnymi, t. zn. przykładać do twa
rzy, uprzednio wymytej, okład gorący, 
po ch nill znów zimny.

Po dziesięciu minutach policzki zaró
żowią sie- Nie radze jednak używać tego 
często, gdyż powoduje nadmierne roz
szerzenie naczyniek krwionośnych. Co do 
pielęgnacji włosów, proszę stosować za
lecenia, które podałam przy „Pielęgnacji 
włosów Ututyclj'\ —  Dziękuje za mile 
słowa,

tować sprawę mogą przede wszystkim 
poważne remonty.

Pilną koniecznością jest doprowadze
nie do harmonijnej współpracy między 
Z- E. O. K., a Dyrekcją Elektrowni 
Zdaniem Komisji jest to możliwe tylke 
w tym wypadku, jeżeli zarówno Dyrek
cja Z. E. O. K., jak i Prezydium Miasta 
zmienią swój krytyczny stosunek do 
bieżących zagadnień Elektrowni oraz d< 
obecnej Rady Zakładowej.

Zdaniem Komisji, wydaje się nieod
zownym upoważnić Dyrekcję Zakładi 
do samodzielnego działania w 'szerszym 
zakresie, niż to mu miejsce. W szcze
gólności ingerencje aparatu urzędniczego 
Magistratu wskazanym jest ograniczyć 
do spraw najbardziej istotnych.

Przeprowadzić regulację uposażeń » 
ramach możliwości finansowych Elek
trowni, z jednoczesnym ograniczeniem 
zarobków nielegalnych i uproszczeniem 
obrachunku.

Na marginesie kontroli gospodirki n 
Elektrowni Miejskiej wydaje się, że je«i 
dojrzała sprawa przeprowadzenia spe 
cjalnej dyskusji w łonie organów Raiły 
Miejskiej i Zarządu Miejskiego w spra
wie reorganizacji przedsiębiorstw miej
skich.

Najbardziej istotne niedomagania spo
wodowane są przyczynami leżącymi po 
za zakresem decyzji Dyrekcji. Sprawy 
tego rodzaju muszą być rozpatrywane i 
zdecydowane przede wszystkim na tere 
nie ustawowych organów samorządo 
wych.

b. d.

ZWM w Trzebini, którzy poświęcili 
wolną niedzielę na ciężką pracę w ko
palni „Zhyszek", aby swoim kolegom 
w Krakowie zapewnić ciepło w salach 
wykładowych jest dowodem niezwykłej 
solidarności i pełnego zrozumienia po
trzeb kształcącej się młodzieży. Uczest
nicy kursu, którzy pochodzą ze sfery 
robotniczej i chłopskiej, rozpoczęli pra
cę w bardzo ciężkich warunkach.

Po przezwyciężeniu pierwszych trud
ności i wyremontowaniu budynku wła
snymi siłami, stanęli oni wobec zbliża
jącej się zimy przed problemami opału. 
Nieopalane sale wykładowe dawały się 
mocno we znaki. Przewlekające się sta
rania o przydział węgla utrudniłyby w 
znacznym stopniu naukę, gdyby nie po
moc młodzieży górniczej z Trzebini, któ
ra na wiadomość o trudnościach opa
lowych krakowskich kolegów, samo- 
tzułnie i bez namysłu poświęciła dzień 
pracy dla przyjścia z pomocą, wydoby
wając 80 ton węgla w ptzeciągu jed
nego dnia.

W ten sposób młode i gorące serca 
w szczerym zapale złożyły krakowskim 
kolegom cenny skarb, jakim jest nie 
tylko czarny diament, węgiel niosący 
ciepło w czasie mrozów, ale i  szlachet
ny entuzjazm solidarności.

Doniosłe posiedzenie Komisji 
Porozumiewawczej

(Bg) W dniu w czorajszym odbyło 
się posiedzenie Akademickiej Stałej 
Komisji Porozum iewawczej w  udzia
łem przedstaw icieli AZMW „Wici", 
AZWM „2ycie", Związku Niezależnej 
Młodzieży Socjalistycznej, ZMD oraz 
delegata kom itetu organizacyjnego 
Akademickiej Spółdzielni Mieszka
niowej „Spójnia".

P o  szczegółowym zreferow aniu  
spraw y organizacij i  projektow anego 
sta tu tu  Spółdzielni p rzez Tow. Cha
łupko, po  przeprow adzeniu fcrótkM

KOMUNIKAT PRASOWY 
na uroczystość zakończenia Roku

Kościuszkowskiego w dniach 
26 i 27 października

w dniach 26 i 27 października b. r. 
W związku z przesianym programem

ogólnym i szczegółowym komun kujemy 
o zmianach, jakie zaszły w obchodzie za- 
kończenia Roku Kościuszkowskiego:

1. Zamiast przewidzianego w dniu 
26 października godz. 7 30 wieczoru ko
ściuszkowskiego dla młodzieży w sali 
kinoteatru „Świt", odbędzie się w Teatrze
liejskim im. Słowackiego 26 październi

ka przedstawienie zamknięte dla mlo- 
Izieży szkolnej, na którym dana będzie 

sztuka ludowa w 8 obrazacti „Od Bro
nowie do Racławic" — Marii Rokoszo
wej, w wykonaniu zespołu T-wa Teatru 
. Muzyki Ludowej. Godz. 15-ta.

2. Dodatkowo w uroczystościach weź
mie udział delegacja górników z Wie. 
iczki w strojach górniczych z własną 
irkiestrą w uroczystościach na Rynku 
iłównym w dniu 26 b. m.

3. Dodatkowo jako ostatni punkt pro- 
;ramu uroczystości w dniu 26 b. m, od- 
ędzie się na Kopcu Kościuszki zapale-

nie beczek ze smolą. O. D.

TABLICA PAMIĄTKOWA
KU CZCI T. KOŚCIUSZKI 

'¥ Rynku Głównym
Plakieta z brązu z podobizną Tadeusza 

Kościuszki w wykonaniu art. rzeźbiarza 
Tad. Stuigińskiego, odsłonięta na domu 

Ryuku Głównym 45, dnia 26. 10. br.
Tablica zawiera następujący napis: 

„W roku 1776 aiiezzkat w  domu
tym  Tadeusz Kościuszko, na onczas 
kupitan Korpusu Kadetów. Tablice 
te, w miejsce dawniejszej, zniszczo
nej przez Niemców, ulundowut litów- 
ng Komitet Kościuszkowski w 1946 
rokit’, jo- d.)

SKASOWANIE 
LINII TRAMWAJOWEJ

(k) Z dniem 27 b. m. Dyrekcja Kra
kowskiej Miejskiej Kolei Elektrycznej 
skasuję linię tramwajową nr 7, łączącą 
Borek Falccki z 3-ciin mostem.

Równocześnie nastąpią zmiany w ru
chu hamwaju nr 1, który będzie kur
sować od dnia 1 listopada tylko na li
nii plac Wolnica—Rynek Główny. Tory' 
1-ki łączące Rynek Główny s Dworcem 
zostaną w przyszłości zdjęte z na-

ierzchni.

CHOLEWKARZE 
MAJĄ J U Z  S W Ó J  C E C H

Poraź pierw szy w  K rakow ie moś- 
oa śmiało powiedzieć, że po raz pter. 
wszy na terenie Rzplitcj, ukonstytuo
w ał się w rh. oddzielny cech cho
lewkarzy wyodręontony z cechu z 
zawodów pokrew nych,

W Krakowskiej Izbie Rzemieślni
czej wobec kom isji delegowanej 
przez ten cech przeprow adzono po
raź pierw szy egzamin m istrzow ski 
cholewkarzy.

Z 5-ciu kandydatów  4-ch było z 
Krakowa, 1 z W adowic. Wszyscy 
zdali egzamin z w ynikiem  dodatnim.

jąca spółdzielnia będzie pierwszą te 
go typu spółdzielnią w Polsce.

Bardzo ważnym je st fakt życzliwe, 
go ustosunkow ania się do tej inicja
ty w y  w ojewody krakowskiego tow. 
Dr, Pasenkiewtcza, którem u uprzed
n io jeszcze delegacja przedstaw iła 
całość zagadnienia.

Pozostaje jedynie tyczyć organiza
torom  powodzenia i jak najlepszych 
osiągnięć w  tej gałęzi sp ódziełezaj.

a.Lru.il
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X X  z j a z d  P R O P

„Przez poznanie ziemi i przyrody-
zbliżamy się do

( IK ) . W  d n iu  w czo ra jszym  rozpo  
P a ń s tw o w e j B ady  O ch rony  P rz y ro

W  zjeżdzie  w zięli uiJiział m in is te r  
| k r a k . to w . d r .  K azid iiieri P asen k ie

r e k to r  U. J .  p ro f. W alte r , r e k to r  A. 
S zko lnego  k rak o w sk ie g o  d r .  G ałeek

! m iu .s l t r s tw ,  in s ty tu c ji n a u k o w y c h  i 
Z jazd  o tw o rzy !  m in ,s te r  oh. W yce

Przemówienia
„ B u rza  w o jenna, k tó ra  sz a la ła  w 

naszy  m k ra ju  i  U zw . o k u p a c ja  nie* 
m ieo tu t, k tó ra  w iaac tw te  u-e m .^iu  
)i.c  w spó lnego  z okupacja , a  by ia  
zo rg a n izo w a n y m  n a ukow o  system em  
łuaw idacji naszego  f .a rouu  i  dosko . 
n a lo n y m  co ra z  ba rd z ie j przem ysicm  
śm ie rc i —  n ie  ty lk o  zniszczy ły  po 
w aż n ą  część naszego  w iekow ego do.

I roóku kulturalnego i  me tyłku ode
brały życie milionom istnień ludz
k ic h .

W ojna  |  o k upacja  osłab iła  siły  m o. 
i r a ln e  n a ro d u . D ruga  w o jna  św ia to w a  

p o d e p ta ła  n a jp ięk n ie js ze  idee  b ra te r 
s tw a , cz łow ieczeństw a , ro zp ę ta ła  szał 
n ie n aw iśc i je d n y ch  n a ro d ó w  p rze 
c iw k o  d ru g im .

D o dziś dn ia  żyjem y jeszcze  w  o p a . 
r a c h  n ie n aw iśc i |  w śró d  bezw zględ
n y c h  n ie  p rze b iera jąc y ch  w ś ro d k ac h  
w a lk  po litycznych , k tó re  n ie  ty lko  
u tru d n ia ją  a le  w ręcz  un iem ożliw ia ją  
dz ieło  odbudow y  życia  ku ltu ra ln eg o  
i gospodarczego  o raz  z a tru w a ją  aU 
m o sfe rę  m o ra ln ą .

Może zrodzić  s ię  p y ta n ie , dlaczego 
m ów ię  o ty c h  sp ra w a c h  tu , w śród  
p rac o w n ik ó w  zajm u jących  s ię  o c h ro 
n ą  p rzy ro d y ?  O to eądzę i je s tem  
g łęboko  p rze k o n an y , że idea  o c h ro , 
n y  p rzy ro d y  i k o n ta k t sy ste m a ty cz . 
n y  z p rzy ro d ą  s ta n o w ią  potężny  
czynn ik  k sz ta łtu jący  życie  d u chow e  
i  m o ralne  cz łow ieka  o raz  o d rad z a ją 
cy  jego  siły  du ch o w e1'.

Minister Wycech mówił dniej:
,,P o lska  pow o je n n a  z n a jd u je  s ię  w  
począ tkow ym  o k resie  p rzekszta łcan ia  
sw eg o  c h a ra k te ru . Z p a ń s tw a  ro ln i.

„Czekaj ta tk a  latka"...
CZYLI WĘGIEL DLA SZKÓŁ

(Bg.) Dowiadujemy się że do tej po
ry  szkołom wszelkich typów w Okręgu 
Szkolnym Krakowskim nii przydzielono 
dotychczas u>t;yla na zim(

W  związku z tym grozi zamknięcie 
szkól, w strzym anie normalnego loku za
jęć  szkolnych, I co za tym idzie, mło
dzież nasza poniesie poważne slraly.

Zwracamy się z gorącym apelem do 
w łaściwych w ładz o odp iwiednio szyb
kie i spraw ne załatwienie zagadnienia 
węgla dla szkół.

Z -e  s  , o r w

ft.Ión w .erszach

bOKOi riA BKGNI BARW 
FRANCJI

D ziś po  p u iu u u .u  p rz y b y ła  do 
L o n d y n u  re p re z e n ta c ja  ten isow a 
Pranej i na  m ecz z A nguą, k tó ry  od- 
bpuz.e  s .ę  n a  kry  ty c h  k o r ta c h  tęm so . 
M ych y u e e n s  G łubu w  p ią te k  i  so 
bo tę .

W s k ła d  z esp o łu  fra n cu sk ieg o  
W chodzą: p rze u w o jen n a  gw iazda 
J e a n  B o ro lra , J a ą u e s  B rugn ion , 
Paul Pereł i tegoroczny misUg Mar
c e l B e rn a rd .

piękna, dobra i
c zą ł s ię  ogólno p o lsk i z jazd  
dy.
oświaty ob. Czesław Wycech, woj.
w icz, p rez es  P . A. U. p ro f. N itsch ,

G. p ro f. W ale ry  G oetel, k u ra lo r  O. 
i, p rze d sta w ic ie le  zain te reso w a n y ch  
sp o łeczn y ch  o raz  zap ro szen i goście, 

ch . P o w ie d z ia ł on :

min. Wycecfoa
czego p rzekszta łcać  s ię  będziem y n a  
k ra j p rz e ta y s io w o .ro ln y . B ędą  roz
w ijać  s ,ę . na sze  m iasta . Musi my za
tro szczyć s ię  o  to, aby un iknąć  błę
dów  p o pe łn ionych  przez  in n e  n a ro . 
dy . un ik n ąć  nad m iern e j u rban izac ji 
o ra z  o c h ro n ić  p rzed  zniszczeniem  
resz tk i naszej p rzy ro d y  '.

M ów iąc  o zadań .ac ii, ja k ie  stoją 
p rze d  p io n ie ram i ide i o c h ro n y  p rzy 
rody  w  now ej P o lsce , m in is te r  W y
cec h  om ów ił szczegółow o p ro b lem  
Ziem O dzyskanych .

„N a p ra s ta ry c h  z iem iach  p ia sto w . 
sk ich  —  m ó w ił m in is te r  —- n a  k tó 
ry c h  zw iązek  człow ieka  z przeszło , 
śc ią  b y ł p rzez  n iem iecką  d łoń  
p rze rw a n y  w  przeciągu  p a ru se t la t, 
n a  k tó re  to  ziemie przyby ły  te ra z  ich  
p raw o w ity  dziedzic, ro b o tn ik  i  ch łop  
po lsk i, trze b a  naw iązać  te n  zw iązek 
z pow ro tem , trze b a  ro zw in ą ć  szcze
gó ln ie  s iln ą  akcję  zaznajom ień .a  
człow ieka  z p rzy ro d ą  i p rzeszłością  
te j ziem i i  je j synów .

W czasie te j s tra sz liw e j okupacji 
w zro sło  n iezw yk le  u św ia d o m ie n ie  
n a ro d o w e  w śród  sz ero k ic h  m as spo 
łecznych .

P a tr io ty z m  sta ł s ię  z jaw isk iem  po- 
w szcchnym  i o siąg n ął n ie b y w ałe  w y 
ż y n y .’Ź ródłem  tego  pa trio tyzm u  były 
w tych  trag iczn y ch  la tach  i są  dziś 
p rzy w ią za n ie  do  ziem i o jczystej i u- 
ko ch an ie  je j o raz  zd ro w a  po lska  t r a .  
dy c ja  n a ro d o w a . T e  źród ła  b iją  i dziś 
z n ie słabnącą  silą  i  pow inny  być w y 
zy sk an e  w a k c ji och ro n y  p rzy rody . 
P rz y w iąz u je  og rom ne  znaczenie  do 
up o w szech n ien ia  idei och ro n y  p rzy , 
ro d y . T rzeba , aby  w yszła  ona poza

Niemcy muszą zapłacić za pracę
„białych niew olników "

(k) Obrady Zarządu Krakowskiego 
Okręgu Związku b. W ięźniów Politycz
nych Hitlerowskich Obozów Koncentra
cyjnych z udziałem delegatów powiato
wych, zostały zakończone

Pod przewodnictwem p-okuratora Ja-

SŁOWACCY PIŁKARZE 
NIE PRZYJADĄ

Jak  nas iniorm ują  z P iaty  stawy, re
prezentacyjna drużyna Słowacji, któ.-a 
miała w dniach 1 i 3 listopada b. r. ro 
zegrać 2 mecze pitki nożnej w Łodzi 
1 Katowicach, nie p rzy jd z ie  do Polski 
z powodu braku  wolnych terminów 
Z  O S T A T N IE J  CHWILI

Skład  K rakow a n a  w y jazd  do 
B rna przedstaw ia  się n astępu jąco :

Ju ro w icz  (R y b ick i), F lan ek , 
Gędłek. Jab ło ń sk i II. L egutko, 
W ap ienn ik  1, Giergiel, Gracz, N o- 

jwak, .Rózankowski I, Kle?zka.

prawdy*"
szczupłe  g ro n o  sp e c ja lis tó w  i n a u 
kow ców  i d o ta rła  do szerok ich  m as 
spo łeczeńs tw a  polskiego.

N iechże  w  um iłow an iu  p rzy ro d y  w  
sta łym  z n ią  zw iązku  w ychow uje  się 
m łode pokolen ie. N iech  h a rc e rsk a  i .  
d e a  o b cow an ia  z p rzy ro d ą  rozszerzy  
s .ę  n a  cały  ru c h  m łodzieży ro b o tn i, 
czej, ch łopsk ie j i p racow n ików  um y
słow ych .

N i e c h  c o l e  s p o ł e c z e ń .  
s t w o  p r z e z  p o z n a n i e  
z i e m i  i  p r z y r o d y  z o l i -  
ż y  s i ę  d o  p i ę k n a  d o b r a  
i  p r a w d  y “.

Os ągniąda 
i 2osaun.enia

Z kole i z ab ra ł głos zastępca  prze- 
w odn .czącego  o b rad  i p rez es  Rady 
p ro f. Sza fe r. Z łoży ł on  podz iękow a
n ie  cz łonkom  R ządu  R P  za zaszczy
cen ie  z jazdu  sw o im  przybyc iem  o. 
r a z  pow U ał zgrom adzonych  unte- 
n .e n i Ranty. Z  kolei p ro f. Sza fe r p rze 
szed ł do  om ów ien ia  na jis to tn ie jszy c h  
osiągnięć  i  zagadn ień , jak ie  w y łoniły  
się n a  p o lu  och ro n y  p rzy rody  w  u- 
b ieg iyu i ro k u  je j dz iała lnośc i.

W o sta tn im  o k resie  p rac a  PR O P 
po legała  w  znacznym  slo p n lu  n a  re 
k o n s tru k c ji je j o rgan izac ji w e w n ę trz 
nej. P o u s taw ą  dz iała lności Rady O ch
ro n y  Przyrow y b y ło  u sta len ie  tak ich  
m e tod  postępow an ia , k tó reb y  d op ro 
w adziły  do  rzeczyw iste j rea lizac ji 
w y d aw a n y ch  ro zpo rządzeń  w yko
naw czych .

O pracow ano  i p rzed łożono  M ini, 
s le rs lw u  O św iaty  p ro jek ty  n a s tęp u 
jący ch  rozp o rzą d ze ń : Z arządzen ie  m i
n is te rs tw a  ośw ia ty  o p ow o łan iu  do 
życia  oddz ia łów  P a ń s tw o w ej R ady  
U chrony  P rz y ro d y , szereg  ro zp o rzą 
dzeń  M inistra  O św iaty  o och ron ie  
ro ś lin  i  zw ierzą t o raz  o re je s tra c ji  
tw o ró w  p rzy ro d y  uzn an y c h  za podle
ga jące  oc h ro n ie  R ady  M inistrów  o 
u tw o rze n iu  p a rk ó w  n a ro d o w y ch  w 
B ia łow ioży , T a t ra c h  i P ien in a ch . 
Główną troską w  dziale u s ta w o d aw 
czym  b y ła  kw estia  o p rac o w a n ia  za- ■

rosińskiego i dr. Sienickiego, uczestnicy 
konferencji omawiali w pierwszym rzę
dzie spraw y młodzieżowe i akcję pomo
cy dla młodzieży studiującej. W  akcji 
pomocy dla niej sekcjo młodzieżowa 
Zw. Byłych Więźniów uchwaliła fun
dusz stypendialny w wysokości 240 tys. 
zl. na bieżący rok akademicki.

Postanow iono podjąć w dalszym cią
gu w eryfikację członków i ukończyć ją 
do końca b. r.
jeszcze w m aju b. r. i  dotąd leżą nie 
wydane w magazynie, ponieważ Mini
sterstw o Aprowizacji i H andlu dotąd

W ażnym momentem ob iad  byty spra
wy związane z pomocą wdowom i sie
rotom  po byłych więźniach, sprawy 
mieszkaniowe i zaopatrzeniowe. Poru
szono kwestię paczek UNEBA, które zo
stały przyznane przez Opiekę Społeczną 
nie udzi-lilo zwolnienia. Jest to  momeut 
niezmiernie krzywdzący tym więcej, że 
inne okręgowe Zw. Byłych Więźniów 
dawno już  w podobne paczki zostały 
zaopatrzone.

sa d n icz y ch  zm ian  w  u sta w ie  z 1934 r.
Je d n a k  naczelnym  zagadnien iem , 

k ló re  w ysuw a  się  dziś po d o św ia d 
czen iach  p ie rw szego  pow ojennego  o . 
k resu  je s t kw estia  w y ch o w a n ia  w  
duchu  idei och ro n y  p rzy ro d y  całego 
spo łeczeńs tw a, a zw łaszcza  m łodzi*-
ży.

M ające m ie jsce  p raw ie  że codizlen- 
n ie  i trag iczne  w  sw y ch  sk u tk a ch  za- 
ró w n o  m o ra ln y ch  ja k  i m a te r ia ln y c h  
pow szechne  p rzy p a d k i b a rb a rz y ń 
skiego  u sto sunkow an ia  s ię  do p rz y 
ro d y  ojczystej un ic estw ia ją  zupełn ie  
w szys tk ie  w ysiłk i do  zm ien ien ia  te
go k a tas tro fa ln eg o  s ta n u  rzeczy .

P ro f. S za fe r p rz e d s ta w ił w ysiłek , ja 
ki w ykonała  R ada dla zabezpieczen ia  
ska rbów  p rzy ro d y  na Z iem iach  Od
zyskanych , s tw ierdzając , p rzy  tym , iż 
zapoznan ie  s ię  z m etodam i s to sow a
nym i w  lej dz iedzin ie  za czasów  rzą 
dów  ge rm a ń sk ic h  ro zw ia ły  fa łszyw y  
m it, ja k i p o w sta ł n a  okó ł rzekom o 
w span ia łe j o rgan izac ji o c h ro n ia rsk ie j 
n a  te re n ie  N iem iec,

N a czoło s p ra w  w y su w ają  s ię  
dw a  k a p ita ln e  zag ad n ien ia , a  m ia 
now ic ie  u tw o rze n ie  m orsk iego  p a r 
ku narodowego oraz uregulowanie 
sp raw y  p o g ran ic zn y c h  rez e rw a tó w  
n a  g ran icy  po lsko-czesk iej.

P o  sp raw o z d an iu  p ro f. Sza fe ra  za
b ie ra li glos de legat M in isters tw a  La
sów  naczeln ik  d r .  S t. J a ro sz , k tó ry  
z re fe ro w a ł po k ró tce  dz ia ła ln o ść  ad 
m in is trac ji la sów  w dziedzin ie  o c h ro 
ny  p rzy ro d y  o raz  re k to r  p ro f. G oetel, 
k tó ry  zaznajom ił z eb ran y c h  z do tych 
czasow ym i osiągnięciam i w  dziedsti- 
n ie  po rozum ienia  po lsko  czesk iego  w  
sp raw ie  po g ran ic zn y c h  p a rk ó w  n a ro . 
do w y ch  w  T a tra c h  i K arkonoszach .

P o ro zum ien ie  z Czechami
R e k to r  G oetel s tw ie rd z ił, iż z azna 

czy ła  s ię  b iegunow a  'zm iana  na lep
sze w  sto su n k u  w ładz  czesk ich  do 
tego zagadnien ia . P o g ra n icz n y  p a rk  
n a ro d o w y  w  P ien in a ch , k tó ry  s tan ie  
s ię  fak tem  d o k onanym  p raw d o p o . 
dobn ie  już  w  ciągu  n a jb liż szych  m ie
sięcy  będzie  p ie rw sz y m  w idom ym  
i rea ln y m  osiągn ięciem  zaw artego  
n ie d aw n o  po lsko-czesk iego  p o rozu 
m ien ia  k u ltu ra ln eg o .

P o  tym  p rzem ów ien iu  z eb ran i u d a 
li s ię  do M uzeum E tn o g rafic zn e g o , w  
ram a ch  k tó rego  m in is te r  W ycech  do
k o n a ł o tw a rc ia  now ego dz ia łu  m u 
zeum : dz ia łu  o c h ro n y  p rzy ro d y .

Na zakończenie postanow iono zwięk
szyć aktywność polityczną oraz powzię- 
to rezolucję, aby przez Międzynarod-H 
wą Federację Byłych W ięźniów zwró* 
cić się do Konferencji Pokojowej o  wy. 
płacenie przez Niemców kosztów przo-j 
pracowanych bezpłatnie godzin praeyi 
w obozach koncentracyjnych, o  zwrot 
radioaparatów  w ogromnej ilośei wy
padków skonfiskow anych przy areszto
waniu więźniów oraz o przekazywanie 
konfiskowanych majątków w wyniku 
procesów zbrodniarzy hillrrow skicb na 
rzecz byłych więźniów politycznych-

POLSCY WIĘŹNIOWIE 
POLITYCZNI W PRADZE

Na uroczystości, związane s r  świętem 
Odzyskania Niepodległości Be-jnŁUkl 
Czechosłowackiej dnia 2? października 
wyjeżdżają do P -aęi przedstawiciel* 
Związku wiceprzewodniczący B a ty  No- 
cźrluej tow. poseł L ucja/ Motyka, w i o  
prezes d r Haupe, sekr. gen. Łrski red, 
Zagórski oraz dyrektor I-it-ra Między
narodowej federacji b. .Vt’ieźuió.w Poli

tycznych  m jr Czarnecki.
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Doroczna wystawa prac studentów 
Wydz. Architektury za rok akademicki 1945-46

W dniu 22 października 1946 r. zo
stała otwarta pierwsza wystawa prac 
studentów Wydziału Architektury w Kra
kowie obejmująca dorobek naukowy za 
rok akademicki 1945/46.

Wystawa mieści się na Wawelu i jest 
czynna do dnia 28 października w go
dzinach od 9— 13 i od 15—18. Grono pro. 
fesorów z dziekanem Wydziału prof. Dr 
A. Szyszko-Bohuszem na czele, oraz peł
na zapału młodzież studencka zdaje 
dziś egzamin przed społeczeństwem 
ze swej pracy naukowej i organizacyj
nej, poczętej niemal w materialnej ni
cości po przejściu okupacji niemieckiej 
przez ziemie polskie.

W pierwszym rzędzie przedstawiają 
swój dorobek katedr i zakładów Wy
działu, a mianowicie:

Katedra kompozycji architektonicznej 
monumentalnej (kierownik prof. Dr A. 
Szyszko-Bohusz).

Katedra kompozycji architektonicznej 
przemysłowej (kier. prof. dr J. Żórawski).

Katedra kompozycji architektonicznej 
miejskiej (kier. prof. inż.-arch. J. Ga- 
łęzowski).

Katedra kompozycji wiejskiej (kier.

Dr.WANDERA
Znajduje się idićanuna C
działająca przeciw-infekcyjnia 

i  przecw-toksycznie, 
ułatwiająca zwiększenie

iloici ciałek krwi. ,

FABRYKA CHEM. FARM. 
D R .A .W A N D E R  S.A. KRAKÓW

pod Zarządom Państwowym

Zdolny i samodzielny
czelzdnik krawiecki

p o trze b n y  o d  zar^z
za d o b r y m  wynagrodzeniem 

Adres : św. Jana 2 .dom Feniksa) m. 17

Przyjmiemy do pracy terenowej w cha
rakterze instruktorów, ewentualnie lustra
torów Spółdzielni mężczyzn w wieku do 
35 lat, posiadających średnie wykształce
nie ogóiue lub zawodowe.

Zgłaszać się lub oferty nadsyłać pod a- 
dresem Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
R P., Okręg Kielecki, Radom, ul. Zerom-

z prof. inż.-arch. W. Gruszczyński).
Katedra urbanistyki (kier. prof. inż.- 

arch. T. Tołwiński).
Katedra konserwacji zabytków (kier, 

prof. dr. A. Szyszko-Bohusz).
Katedra historii architektury pow

szechnej (kier. prof. dr. A. Mści woje w- 
ski).

Katedra historii architektury polskiej 
(kier, z prof. inż.-arch. B. Gucrquin).

Katedra budownictwa ogólnego (kier, 
prof. inż.-arch. R. Śmiałowski).

Katedra rysunku organicznego (kier, 
prof. L. Sledziński).

Katedra budownictwa stalbetowego i 
stalowego (kier. prof. J. Stella Sawicki.

Katedra planowania wstępnego (kier, 
z prof. inż.-arch. J. Stróźkiewicz).

Ponadto wystawa obejmuje prace w * 1 
tajnym nauczaniu (prof. T. Tołwiński i 
prof. dr. A. Szyszko-Bohusz).

Prace dyplomowe nowych absolwen-

Taternicy polscy w ubiegłym 
sezonie

W porównaniu do roku ubiegłego ruch 
turystyczny w Zakopanem był ożywio
ny; dokonano szeregu wyjść w skali 
VIII (nadzwyczaj trudne), i  których naj
ważniejsze poda jemy).

I tak zespół: Vogel, Ziemblic, Niziń- 
ski, dokonał wyjścia pd. ścianą Zamar
łej Turni i zachodnią ścianą Kościelca 
(wariant w prawo od komina środko
wego), zespół Vogel, Ziemblic — Gale
rię Gankową, Korosadowicz. Niziński — 
Niewcyrską Turnię, warianty północnej j 
ściany Hrubego, bracia Swierszczkowie 
— północną ścianę Giewontu i północną 
ścianę Mnicha, Niedziałek z nieznanym 
towarzyszem północną ścianę Zaranrb-j 
TurnL

Oprócz tego dokonano przejść Niebie
skiej Turni, Grani, Dużego i Żadnego

O  radiofonizacji szkól i wsi
Wczoraj w lokalu Polskiego Radia od

było się posiedzenie Społecznego Komi
tetu Radiofonizacji. Konferencje prowa
dził Dr Bogusław Leśniodorski

W toku posiedzenia omawiane były 
dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie 
radiofonizacji wsi. Do tej pory zradio- 
fonizowano już 114 wsi okręgu krakow
skiego i rzeszowskiego.

Następnie położono szczególny nacisk 
na skoncentrowanie radiofonizacji w po
wiecie miechowskim, Orawie i Spiszu.

Szczególną uwagę położono na radio- 
fonizację szkół. Przewiduje się urządze-

„CYRULIK SEWILSKI"
Wielkim aainteresowaniem cieszą się 

w Krakowie przedstawienia operowe. Kie
rownictwo Opery Krakowskiej na skutek 
żądań pu hlicemości wznawia, z udziałem zna 
komitej śpiewaczki Barbary Kostrzewskiaj, 
operę „Cyrulik Sewilski ‘ w dniach 28 i  29 
b. m.

Bilety do nabycia w kasie Teatru Miej-

tów wydziału, studium form architekto
nicznych, szkice perspektywiczne, liter
nictwo oraz geometrię wykreślną.

Z ilości i jakości wystawionych prac 
można wnioskować o ogromie wysiłku 
twórczego włożonego przez grono profe
sorów i studentów w tym pierwszym 
powojennym roku akademickim. Tru
dności materialne z jakimi przez cały 
rok porał się Wydział Architektury, me 
przeszkodziły na szczęście w uzyskaniu 
wyników nie łyiko nie ustępujących 
wynikom przedwojennym, ale niejedno
krotnie stojących na poziomie ogólno
europejskim.

Wyniki prac uzyskano w zakładach 
profesora dr A. Szyszko-Bohusza, prof. 
Sledzińskiego, prof. Tołwińskiego, prof. 
Mściwojewskicgo i prof. Smiałowskiego 
mówią same za siebie i są dokumentem 
■nweucji twórczej polskiej myśli archi- 
tektoniczno-uaukowej.

Kościelca, południowej ściany Zamarłej 
Turni, wyjścia pólnoęną ścianą Kozich 
Wierchów, filarem Mięguszowieckiego 
szczytu eraz północną ścianą Mięguszo
wieckiego Szczytu.

Wspinacze polscy nie ulegli żadnym 
wypadkom, podczas gdy jeden z dosko
nałych alpinistów czeskich zabił się w 
Galerii Gaczkowej.

Letni sezon r. b. dał nam szereg pięk
nych wyników i częściowy dopływ no
wych sił, które poparte doświadczeniem 
starszych alpinistów, rokują jak najlep-

Należy się jednak starać o szersze 
zainteresowanie młodzieży co zapewni 
taternictwu polskiemu rezerwy i kon
tynuację pracy.

nie specjalnego dnia rafonizacji szkół. 
Wydany będzie w tym dniu specjalny 
znaczek, dochód z którego przeznaczono 
ua zakupno odbiorników.

WSZYSTKIE DZIECI DO WESOŁEJ 
GROMADKI!

W uiodziiedę 27 b. nc o godiŁ 11 przed 
południem wszystkie daiee* wybierają eię 
do „Wesołej Gromadki" na cieszącą się 
dużym powodzeniem bajkę Maeterlinoka
Niubieskl Ptak.

Bilety do nabyata w przedsprzedaży 
w Składnicy Harcerskiej (naprzeciw ScaJi) 
i w dniu przedstawienia w kasie teatru.

BARBARA KOSTRZEWSKA 
w Operze Krakowskiej

W dniach 28 1 20 b. m. w Teatrze im 
J Słowackiego o godz. 19 aoslanie doegra- 
ua opera „cyru lls Sewilski".

Bilety już do nabycia w kasie Teatru 
Miejskiego.

unieważniam wszystkie papiery skradzione
i  legitymację P. P. S. 43.903 na nazwisko
Masłowski Stanisław, Kraków.

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO
godz. 19 „Fantazy '  3. Sowacktego.

MIEJSKI STARY TEATR (mata sala) 
godz. 19 „Żeglarz" Jerzego Szaniawskiego.

TEATR KAMERALNY TUR-u -  godz. 
19.15 „Miasto w dolinie" J. B. Prieetleya.

GROTESKA, ul. Skarbowa 2 — godz. 
10 „Kolorowe Piosenki, widowisko dla dożę
ci i starszych;

godz. 19.15 „Bliźniak", komedia muzyczna 
Z Gozdawy i W. Stępnżka.

SIEDEM KOTÓW — Kabaret Literacko.
Satyryczny (ul. Zybllkiewioza 1) — goda 
i9.SU Wesoła rewia p. t. „3 razy Miau" 
z T. Olszą i  Kwiatkowską.

KINOTEATR SCALA godz. 20.30 „Tea- 
Jazz". _  Gościnny występ teatralizowanej 
orkiestry.

TEATR OBJAZDOWY OM TlIR-u tSąia
Teatru Kolejarza, ul. Bocheńska) godz. 18 
„Zemsta" Aleks. Fredry.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA (Lubicz 48) 
godz. 19 „Wujaszek z Gdyni", farsa w 3 
aktach K. Turzańskiego.

DZIECI LUBIĄ LALKI
O tym wie dobrze każda matusia, spie

szy więo wraz z dziećmi do Teatru Lalki 
i Aktora GROTESKA, gdzie w Kolorowych 
Piosenkach bierze udział 100 lal.

Codizie ń o godz. 16. — Ceny biletów od 
50 zł. do 20 zi.

od czwartku dnia 24. października 1S4S.
APOLLO — SZTUKA — Prawo Kobiety. 
WOLNOS0 — Cyrk.

GDAftSK — Było Ich dziewięciu.
UCIECHA -  ŚWIT — Jaśnie Pan Szofer.

Ponadto film polskiej produkcji „Wie
liczka".

z Pe-uiauia. 10.00 Audyoja regionalna. 10.40 
Duet fortepianowy. 11.00 Kronika krakow
ska. 11.10 Koncert życzeń. 11-57 Sygnał cza., 
su. 13.00 Uioie zegara i  hejnał a Wieży Ma
riackiej. 12.05 Poranek ayuUoniczny. 18.30 
„Niemcy po wojnie". 13.40 Audyoja woj. 
skowa. 13.55 Najciekawsze audycje prey. 
eziego tygodnia. 14.00 Audycje d ia  świeuiie 
wiejskich. 14.35 Chwila Biura Studiów. 14.40 
Teatr Wyobraźni „Naeujpua Faia". 15-20 
Recenzje. 15.30 Koncert Polskiej Kapeli 
Ludowej. 16.00 „Przygody Maroebanka 
Majetei-kicpki". 16.20 Audycja d ia  mlodnńe- 
ży. 16.35 Kwadrans kuźnicy. 16.50 Kronika 
kultury. 17.00 Podwieczorek przy mikro, 
fonie. 18.15 „5 minut poezji *. 18.20 Prze
gląd tygodnia. 1S.3U Tygodnik dźwiękowy. 
18.45 ..Uśmiech i  poisenka". 19.10 „klozai. 
ka muzyczna" 20.00 D&ieunik. 20.30 llepor. 
toż dźwiękowy z mostu im. Tadeusza Ko
ściuszki. 20.50 Ciekawostki literackie. 21.00 
„U naszych przyjaciół". 21.45 Rozmaitości. 
21.55 Odczytanie programu. 22.00 Audycja 
rozrywkowa. 22.15 Kouuert Orkiestry Ta
necznej P. K. 23.00 Dziennik. 23.20 Pro
gram  na jutro. 23.30 Hym a
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